Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5338 - Segunda-feira, 12 de setembro de 2016
Divulgação: Segunda-feira, 12 de setembro de 2016     Publicação: Terça-feira, 13 de setembro de 2016

LEI Nº 12.116, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016, que estabelece a utilização de
lâmpadas LED ( light emitting diode, ou diodo emissor de luz) na iluminação de
prédios públicos municipais, bem como de espaços pú blicos e vias públicas sob
administração municipal.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link  a seguir:

LEI Nº 12.116, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1846_cl_170943_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar M unicipal nº 133, de 31/12/85 e inciso VI do
artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal.

DESIGNA RENATO MARTINEZ DA COSTA LEITE, 776388, Ajudante Legislativo I, 1.2.1.5.7, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Manutenção, 2.2.1.4, no período de 15/08/2016 a
18/09/2016, em substituição a LUIZ ALBERTO RODRIGUES, 138608, em Licença Saúde, conforme

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5338 - Segunda-feira, 12 de setembro de 2016

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Portaria 649 de 05/09/2016 (Processo 2054/16).

EXTRATO

PROCESSO: 979/15 – CONTRATO: 510
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : ENGELÉTRICA COMÉRCIO E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA.
OBJETO : Termo Aditivo 04 que prorroga o prazo de execução do contrato no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar de 21/08/2016.
DATA DA ASSINATURA : 21 de agosto de 2016.
BASE LEGAL : Art. 57, § 1º, incisos III e V da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 08 de setembro de 2016.

ROBERTO KRAID , Diretor-Geral.

LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 01/2016

REPUBLICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público que o Senhor Diretor-Geral acolheu a
deliberação da Comissão Especial de Licitação (CEL) ao recurso e contrarrazões interpostos ao
julgamento da habilitação na Tomada de Preços nº 01/2016 (Processo nº 2307/14) cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma, com fornecimento de
materiais, mão de obra, equipamentos e utensílios, da copa geral deste Legislativo Municipal, conforme
segue:

a) negar provimento ao recurso interposto pela KÖNIG TELEFONIA E CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA.;
b) acolher as contrarrazões apresentadas pela BANDEIRA E SILVA ENGENHARIA LTDA. EPP e
c) manter o resultado publicado no Diário Oficial de Porto Alegre de 04/08/2016.

Notificamos, ainda, que o Relatório referente ao recurso e às contrarrazões se encontra à disposição dos
interessados, para download, no endereço internet www.camarapoa.rs.gov.br na aba: Institucional -
Licitações e que o envelope de nº 02, contendo a proposta da empresa BANDEIRA E SILVA
ENGENHARIA LTDA. EPP, única habilitada no certame, será aberto no dia 12 de setembro de 2016, às
10 horas, na Sala da Seção de Licitações (nº 131), no pavimento térreo do prédio da Câmara Municipal de
Porto Alegre.

Porto Alegre, 09 de setembro de 2016.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5338 - Segunda-feira, 12 de setembro de 2016

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

ANA RITA VARDANEGA SIMON , Presidente da CEL.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5338 - Segunda-feira, 12 de setembro de 2016

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-09-12T10:13:50-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082